ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 49/25 EB, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Eder Bernardes da Silva

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação, a ser
encaminhada a Tiago de Oliveira Pinheiro e Eduardo Alves de Sousa, pelo compromisso exemplar
com a segurança pública, à dedicação no exercício de suas funções e ao respeito com que tratam a
comunidade.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de Abril de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

No dia 12 de Setembro de 2024, a equipe da Guarda Municipal de Formosa lotada no Deck mata da bica

composta pelos GMS, EDUARDO ALVES E T.PINHEIRO, foram acionados por populares no qual relataram

que um jovem se encontrava passando mal com possíveis problemas cardíacos, de imediato os guardas

se deslocaram até o local onde se encontrava o jovem e de pronto iniciaram os procedimentos de

atendimento de primeiros socorros estabilizando a vítima até a chegada do corpos de Bombeiros. Tal

atendimento inicial por parte dos Guardas foi primordial para a preservação da vida deste jovem, que

logo após um período de internação recebeu alto hospitalar retornando para o seio familiar.

Em reconhecimento ao notável ato de bravura aos Guardas e dedicação ao serviço público.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 49/25 EB, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

BIOGRAFIA DOS GUARDAS

Tiago de Oliveira Pinheiro é um profissional dedicado e experiente em segurança pública, nascido em
Luziânia, Goiás, em 21 de setembro de 1983. Filho de Carlos Cezar Pinheiro e Valdenir Dantas de Oliveira,
Tiago cresceu com valores que o levaram a se destacar em sua área de atuação.
Pós- graduado em Gestão em Segurança Pública pela FAAL, Tiago acumulou conhecimentos e
habilidades que o tornaram um especialista em sua área. Sua experiência profissional inclui:
- Atuação no Sistema Penitenciário do Estado de Goiás, em 2014, onde contribuiu para a manutenção da
ordem e segurança.
- Experiência em Segurança Privada por vários anos, desenvolvendo habilidades em proteção e
segurança.
- Participação em cursos especializados na área de segurança pública, incluindo:
- Patamo e Ações de Choque, realizados em 2017, em Formosa, Goiás.
- Procedimento Operacional Padrão (POP), em 2022, demonstrando seu compromisso com a excelência
e a padronização de procedimentos.

- Ingresso na Guarda Municipal de Formosa, Goiás, em 2021, onde atua até os dias atuais, contribuindo
para a segurança e proteção da comunidade.

Com sua experiência e conhecimento, Tiago continua a trabalhar em prol da segurança pública,
buscando sempre melhorar a qualidade de vida das pessoas e contribuir para a construção de uma
sociedade mais segura e justa.

Eduardo Alves de Sousa, nascido em 26 de maio de 1981, é casado com Larissa Bandeira de Abreu Souza
e pai de Yasmim Alves da Silva e João Pedro Alves de Abreu Souza. Ingressou na Guarda Municipal de
Formosa no dia 9 de junho de 2021, onde passou a dedicar-se integralmente à proteção e ao bem-estar
da comunidade. Desde então, Eduardo vem se qualificando constantemente por meio de diversos
cursos voltados para a área de segurança pública. É formado e pós-graduado em Gestão de Segurança
Pública e também possui pós-graduação em Gestão de Trânsito. Entre suas especializações, destacam-se
os cursos de Direção Defensiva e de Condutor de Veículos de Emergência. Pelo compromisso,
profissionalismo e pelos relevantes serviços prestados à população formosense, Eduardo foi
homenageado com a Moção de Congratulação nº 147/23 entregue pelo Vereador Clésio Gomes Santana
e posteriormente, com a Moção de Congratulação nº 104/24, entregue pelo Vereador Welio Antônio da
Silva, reconhecimentos que refletem sua dedicação e excelência no exercício de suas funções.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-08T10:23:44-0300
	Brasil
	EDER BERNARDES DA SILVA
	Assinador Serpro